[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «04» апреля 2014г.
                                                                                                                             № 132
             г. Ливны

Об обеспечении безопасности

в образовательных организациях
Ливенского района

В целях усиления контроля по обеспечению безопасности в образовательных организациях Ливенского района, руководствуясь Постановлением Администрации Ливенского района №210 от 04.08.2010г. об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования Ливенского района Орловской области» на 2011 – 2015 годы, Приказом управления образования администрации Ливенского района №187 от 14.10.2013г. «Об усилении контрольно-пропускного режима в образовательных учреждениях», администрация Ливенского района постановляет:

        1. Принять к сведению информацию начальника управления образования администрации Ливенского района (Ревин В.М.) «Об обеспечении безопасности в образовательных организациях Ливенского района» (Прилагается).

        2. Управлению образования администрации Ливенского района (Ревин В.М.)  продолжить работу по обеспечению безопасности в образовательных организациях Ливенского района.

        3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Ливенский край» и размещению на официальном сайте муниципального образования – Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его официального опубликования.

        4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации по социально-экономическим вопросам Калинину Л.И.

           Глава района                                                                     Ю.Н. Ревин

 Приложение к постановлению

администрации Ливенского района

                                                                                            «04» апреля 2014 г. №  132
Обеспечение безопасности в образовательных организациях

Ливенского района.

  В ночное время суток охрана средних общеобразовательных организациях и дошкольных образовательных организациях осуществляется сторожем, днем – дежурным техническим персоналом. Основные образовательные организации в ночное время охраняются операторами котельных. Учреждения дополнительного образования осуществляют свою деятельность  на базе образовательных организаций.

   Противопожарная безопасность обеспечивается автоматической пожарной сигнализацией и  выводом ее сигнала на единый диспетчерский пульт МЧС РФ.

В школах назначены ответственные за противопожарную безопасность, которые прошли обучение по противопожарному минимуму в ВДПО.

Во всех образовательных организациях района установлены кнопки экстренного вызова охранной организации (КЭВ) и с ООО ЧОП «ШТОРМ» заключены договоры на их обслуживание и выезд тревожной группы.

Кнопками экстренного вызова оборудованы все образовательные организации Ливенского района. Кнопка вызова охранного предприятия расположена на брелоке (в учреждении в наличии два брелока), находится  у дежурного техперсонала и дежурного учителя. Исправность КЭВ контролируется обслуживающей организацией.

В МБОУ «Успенская СОШ» установлена система видеонаблюдения. Необходимо рассмотрение вопроса об оснащении видеонаблюдением образовательных организаций района.

   Не менее актуальным остается вопрос с ограждением образовательных организаций района. На сегодняшний день установлено новое ограждение МБОУ «Сахзаводская СОШ», МБОУ «Никольская СОШ»

 Приказом управления образования администрации Ливенского района № 187 от 14.10.13г. «Об усилении контрольно-пропускного режима в образовательных учреждениях» приняты дополнительные меры исключающие несанкционированный доступ в образовательные организации посторонних лиц, введена должность ответственного за контрольно-пропускной режим, журнал регистрации посетителей. Организовано дежурство на входе технического персонала и дежурного учителя.

Во избежание  присутствия посторонних лиц  в дошкольных образовательных организациях входные двери во время воспитательного и образовательного процесса  закрываются на замок. Вход посетителей возможен по звонку, пропуск в  организаци осуществляется техническим персоналом.

Дополнительно к этому безопасность во время проведения итоговой аттестации в 9-х и 11-х классах (ГИА и ЕГЭ) которые будут проводиться в МБОУ «Сергиевская СОШ», МБОУ «Сахзаводская СОШ» и МБОУ «Липовецкая СОШ» будет осуществляться сотрудниками МО МВД РФ «Ливенский». В МБОУ «Липовецкая СОШ» будут установлены турникет с рамкой металлоискателя и видеокамеры внутри помещения передающие видео в режиме реального времени.

Доступ посторонних лиц  на пункты сдачи экзаменов будет полностью исключен.